reddat, sed liberius plerumque interpretari solet. A
Ea de re alii judicabunt.

25. Sunt qui Ambrosiana illa e lib. III in *Hexæm.*, cap. 10, num. 67 : « Itaque si magna virtute Dei sterilem bruchum terra generavit, » etc., curiosius scrutari ac interpretari voluerunt : quod in causa fuit, cur in errorem lapsi esse videantur. Legerunt enim lib. IV ejusdem in *Hexæm.* cap. 4 : « Anterior bruchus quam sol, » ubi legi oportuerat, « anterior rubus quam sol. » Nec aliter, puto, sentiet, qui caput primum Geneseos perlegerit, cujus ex lectione colligere licebit, ut reliqua animalia, ita bruchum non nisi post conditum solem in lucem proditiisse. Ex quo fit ut si Ambrosius scripserit, « anterior bruchus quam sol, » palam convincatur falsi. Sed (a) cui persuaderi poterit tantum virum in tantum errorem incidisse? Puto igitur eum scripserit, « anterior rubus quam sol. » Eoque minus dubito quin hæc scriptura, « rubus, » vera sit genuina, quod ita et in codicibus multis et in editis omnibus libris scriptum inveniamus. Cave existimes bruchum ab Ambrosio pro arbusto sterili sumptum esse in eo quem citavi loco. Etenim dixit Ambrosius sterilem bruchum, non quod bruchus arbustum sterile sit, sed quod corrodendis arbustis sterilitatem inducat. Quamquam autem quæ dixi, satis superque per se pateant, possunt tamen non parum verbis Basilii confirmari. Hæc autem sunt homil. 6, num. 2 : « Ἡ γῆ πεπλήρωτο τοῖς οἰκαίοις γεννήμασι, τὰ τε μυρία γένη τῶν βοτανῶν ἐκπλαστήσατα, καὶ παντοδαποῖς εἶδεσι φυτῶν εὐθουμένη. * Ἡλιος δὲ οὐκ ἔστιν, καὶ σελήνη. » Terra propriis germinibus erat reforta : quandoquidem et innumera protulerat herbarum genera, et omnimodis plantarum speciebus exuberabat. Necdum tamen erat sol, aut luna. » Etenim quod Basilii universe dixit de fruticibus, id speciatim dixisse Ambrosium, lib. IV, num. 4, de rubo perspicuum est. Et in verbis illis quæ proxime sequuntur, « noli ergo Deum credere, cui vides Dei munera esse prælata, » aliquod quoque vitium inesse suspicor. Etenim quid sibi velit illud, « noli ergo Deum credere, » non satis intelligo. Mihi autem verisimile fit, pro his verbis, « noli ergo Deum credere, » legi oportere, « noli ergo Deo non credere (61). » Ita enim optime oratio cohærebit. Hoc enim videtur dicere D
Ambrosius : Etsi sol et aliæ quædam creaturæ pro diis colantur, veroque Deo præferantur, « noli propterea Deo non credere. » Hujus interpretationis auctorem habeo Ambrosium ipsum, qui lib. III, num. 27, sic loquitur : « Solent enim plerique dicere : Nisi clementior solis calor tepescerit terras, et quodammodo radiis suis soverit, non poterit geminare terra ; et propterea gentes divinum honorem deputant soli, quod virtute caloris sui terram penetret sinus, » etc.

(a) *Leges notam primam, p. 63.*

(61) Hallucinat se, cum hæc scriberet, fatetur D. Garnerius in Præfatione tom. II [III], § XIV, cui titulum fecit : *De erratis quibusdam meis, etc.* EDIT.

26. Ambrosiana illa e lib. IV in *Hexæm.*, cap. 3, num. 40, « Sed illuminatio ejus [ignis] inextinguibilis est ad perfunctionem bonorum, exustio vehementis ad supplicium peccatorum, » revocatio mihi in memoriam notam quamdam Ducæi, qua similem Ambrosii locum e lib. III ejusdem in *Hexæm.*, cap. 13, aut emendavit, aut certe emendari sibi visus est. Postquam igitur retulit vir doctus verba Ambrosii, hoc modo : « Præjaciunt ramis ejus palmarum quædam velut semina masularum, quibus illi velut quidam sensus perfruitionis infunditur, et expelliti concubitus gratia representatur, » confidenter addit : « Sic enim emendandum censeo, cum hic Græca legatur, ἐν συναίσθησει τῆς ἀπολαύσεως. » Ducæana hæc declaratio dudum mihi placuit, et valde etiamnum placet. Unde si quis contenderet legendum esse apud Ambrosium in utroque quem citavimus loco, « perfructio, » ubi « perfuncti » legitur in editis, ab ejus opinione non ita multum abessem. Et ut taceam nunc de emendatione Ducæi, dubitari vix posse arbitror quin in alio loco legi oporteat, « ad perfruitionem bonorum, » cum hunc Ambrosii locum ad verbum e Basilio conversum esse palam sit. Proferimus in medium verba Basilii ex oratione sexta in *Hexæm.* num. 3, ut cum Ambrosianis possint comparari. Καὶ τὸ μὲν φῶς εἰς ἀπλοαυσιὴν τοῖς δικαίοις, τὸ δὲ τῆς καύσεως ὀδυνηρὴν τοῖς καταλαστούμενοις ἀποταχθήσεσθαι. « Et fore, ut lux quidem in fruitionem justis, adustionis vero acerbitas puniendis destinetur. » Nostram hanc conjecturam nonnihil hinc adjuvari existimamus, quod admoneamur in notis, codice mss. non sibi constare, habentibus aliis, « ad perfectionem bonorum, » aliis, « ad perfunctionem. » Verisimillimum enim mihi videtur, si codices plures consulerentur, fore, ut nonnulli scripturam veram germanamque exhiberent, hoc est, « perfruitionem, » non « perfectionem, » neque « perfunctionem. »

27. Conveniunt inter se et editi et codices mss in eo loco, ubi Basilii sermonem instituit de vultu-ribus. Ejus hæc sunt verba oratione 8 in *Hexæm.* num. 6 : Πολλὰ τῶν ὀφθίμων γένη οὐδὲν πρὸς τῆς κύησιν δέεται τῆς τῶν ἀρρόνων ἐπιπολοῦσθαι· ἀλλ' ἐν μὲν τοῖς ἄλλοις ἀγονά ἐστι τὰ ὑπηνέμια· τοὺς δὲ γύπας φασὶν ἀσυνδυάστως τίχεται ὡς τὰ πολλὰ, καὶ ταῦτα μακροβιωτάτους ὄντας· οἷς γε μέχρις ἐκατὸν ἐτῶν, ὡς τὰ πολλὰ, παρατίθεται ἡ ζωὴ. Τοῦτό μοι ἔχει παρασσημειωμένον ἐκ τῆς περὶ τοὺς ὄφθιας ἱστορίας, ἐν' ἐπειδὴν ποτὲ ὄψης γελωντίας τινος ἐμυστήριον ἡμῶν, ὡς ἀδυνάτου ὄντος καὶ ἔξω τῆς φύσεως παρθένου τεκεῖν, τῆς παρθενίας αὐτῆς φυλατομένης ἀχράντου, ἐνθυμηθῆς ὅτι ὁ εὐδοκῆσας ἐν τῇ μωρίᾳ τοῦ κηρύγματος σῶσαι τοὺς πιστεύοντας, μυρίας ἐκ τῆς φύσεως ἀφορμὰς πρὸς τὴν πίστιν τῶν παραδόξων καταβάλετο. « Multis avium generibus ad